
2024年3月4日

資産運用会社

CSRご担当者様各位

資産運用会社の気候変動への取り組み状況調査へのご協力のお願い

特活）国際青年環境NGO A SEED JAPAN

　　　　　　　　　　特活）「環境・持続社会」研究センター（JACSES）

 　拝啓

 　貴社ますますご清祥の段、お慶び申し上げます。

私たちは、民間金融機関のESG方針の格付けや実際の投融資のケース調査などを行ってきた環境

NGOです。私たちは、「2050年ネットゼロ」や「生物多様性」「森林保全」などの気候変動に関する各社の

目標と実際の行動が合致していない状況によって、気候変動問題の解決が遅れることを懸念しておりま

す。また、気候変動の悪化で投資先企業の経営が打撃を受けたり、社会全体の経済活動が落ち込んだ

りすることによって投資資金のリターンの低減も加速するのではないかと危惧しております。

そこで、この度、運用会社には気候変動問題の解決に向けた行動を強化することが求められていると

考え、日本の大手資産運用会社16社（大手金融グループの運用会社を選定。また、外資系を除く。）に

ついて、排出削減目標、化石燃料に関する方針の有無、エンゲージメントや議決権行使に係る方針や実

施状況等に関して、25項目で評価し、気候変動への取り組みをスコアリングすることにいたしました。

調査結果のドラフトおよび評価方法を送付させていただきますので、事実誤認や参照先の間違い等ご

ざいましたら、恐れ入りますが、ご指摘いただきたく、お願い申し上げます。

調査項目および評価結果の詳細につきましては、別紙の添付資料をご覧ください。

なお、以下のページでExcelデータをご覧いただけます（限定公開）。

URL：～～～～～～～～～～～～～～　　パスワード：～～～～～～～～

年度末のお忙しい時期に大変恐縮ではございますが、上記スコアリング結果のドラフトをご確認頂き、

疑問点やコメント等ございましたら、3月25日(月)までに、ご回答頂きますようお願いいたします。

【回答先】～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～～
※お手数ですが、疑問点やコメントが無い場合でも、ご確認いただいた旨ご連絡頂けましたら幸いです。

事務局に常駐スタッフはおりませんので、お電話での連絡をご希望の際は、メールにその旨記載いただけましたら、こ

ちらよりご連絡させていただきます。

※参照した情報、質問意図や評価結果に関する補足説明は、Excelデータにリンクやメモとしても残しております。

※ご回答の際は、該当する問番号（セル番号）を明示した上でお送りください。

※頂いたフィードバックを経て結果をプレスリリースし、ウェブサイト上で公表させていただく予定です。

※口頭での質疑や貴社の取り組みに関する詳細なご説明を希望される場合は、ぜひ対話の場を設けさせて頂ければ

幸いです。

敬具

特定非営利活動法人 A SEED JAPAN　 　https://www.aseed.org/
〒102-0093　東京都千代田区平河町2丁目12番2号　藤森ビル6階-B

【調査対象とした日本の大手資産運用会社（五十音順）】

アセットマネジメントOne株式会社

ＳＢＩアセットマネジメント株式会社

SBI岡三アセットマネジメント株式会社

しんきんアセットマネジメント投信株式会社

ＳＯＭＰＯアセットマネジメント株式会社

大和アセットマネジメント株式会社

東京海上アセットマネジメント株式会社

1



日興アセットマネジメント株式会社

ニッセイアセットマネジメント株式会社

農林中金全共連アセットマネジメント株式会社

野村アセットマネジメント株式会社

三井住友DSアセットマネジメント株式会社

三井住友トラスト・アセットマネジメント株式会社

三菱UFJアセットマネジメント株式会社

明治安田アセットマネジメント株式会社

りそなアセットマネジメント株式会社

【別紙】

・別紙１）資産運用会社の気候変動への取り組み状況調査（2023年度）　質問・評価項目一覧

・別紙２）各社結果一覧表（2024年3月4日時点版）

2


